

Số: 19/KH-UBND

*Khánh Thiện, ngày 16 tháng 12 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.**

Thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Yên Khánh về tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Khánh Thiện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức các hoạt động đảm bảo tính truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

2. Thể hiện sự quan tâm của toàn Đảng, Chính quyền, Đoàn thể và toàn xã hội đối với các đối tượng chính sách và gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ mồ côi, người tàn tật

3. Đảm bảo huy động và phối hợp các nguồn lực để thực hiện chăm lo, giúp đỡ những gia đình nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết, không để xảy ra tình trạng thiếu đói trước, trong và sau tết.

4. Đảm bảo sự phối hợp liên ngành đồng bộ trong việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng; động viên kịp thời tinh thần, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; cổ vũ động viên các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

#### **B. NỘI DUNG**

##### **I. Nội dung thăm tặng quà**

1. Thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công:
2. Thăm, chúc tết, tặng quà nguyên cán bộ chủ chốt của xã đã nghỉ hưu:
3. Thăm, tặng quà các đồng chí đảng viên 65 năm, 60 năm, 55 năm, 50 năm, 40 năm tuổi đảng.

4. Tặng quà đối tượng chính sách Bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mồ côi, người tàn tật; người thuộc hộ nghèo, cận nghèo có hoàn cảnh gia đình khó khăn đột xuất, người già cô đơn... Tổ chức thăm hỏi và dâng hương các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn toàn xã.

**Thời gian thực hiện:** Hoàn thành trước ngày **07/02/2023**

**Cơ quan chủ trì thực hiện:** UBND xã Khánh Thiện.

**Kinh phí thực hiện thăm, tặng quà Tết.**

Quà tặng các gia đình chính sách người có công, hộ nghèo, cận nghèo do NS huyện, tỉnh, xã.

Quà tặng đảng viên 40, 45, 50, 55, 60 năm tuổi đảng trích từ nguồn hoạt động của Đảng.

Quà tặng cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, tàn tật, da cam, khuyết tật, mồ côi, cô đơn do các hảo tâm nhà tài trợ.

Quà tặng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, khuyết tật, mồ côi do đoàn thanh niên vận động từ các doanh nghiệp.

Đối với các trường hợp phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch được thực hiện theo quy định.

### **I. Nội dung trao quà từ thiện của con em quê hương**

- Thời gian: Từ ngày 01/02 đến 09/02 tức ngày 22 - 30 tháng chạp năm Quý Mão
- Địa điểm: Hội trường Nhà văn hóa xã Khánh Thiện
- Thành phần: TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, các ban ngành đoàn thể, các ông bà bí thư, xóm trưởng các xóm, các đối tượng nhận quà.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã Khánh Thiện.
- Kinh phí: Do các nhà tài trợ và con em quê hương công tác trên mọi miền Tổ quốc

### **II. Nội dung viếng tượng đài liệt sỹ**

- Thời gian: 08 giờ, ngày 05/02/2024 (tức ngày 26 tháng Chạp năm Quý Mão)
- Địa điểm: Tượng đài Nghĩa trang liệt sỹ xã Khánh Thiện
- Thành phần: TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, các ban ngành đoàn thể, các ông bà bí thư, xóm trưởng các xóm.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã Khánh Thiện .
- Cơ quan phối hợp: Ban văn hóa và Thông tin; Ban chỉ huy quân sự, văn phòng.

### **III. Các Hoạt động VHVN-TDĐT**

#### **1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan**

- Thời gian: Từ ngày 14/02/2024 đến hết ngày 25/02/2024 (Tức từ ngày 5 tháng chạp đến ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân đồng thời lồng ghép tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của xã trong thời kỳ đổi mới và các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền cấm buôn bán và sử dụng pháo nổ trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu.

**- Hình thức tuyên truyền:**

+ Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã.

+ Trang trí cổ động trực quan; Khuyến khích các đoàn thể, các khu dân cư thôn xóm tổ chức lồng ghép biểu diễn văn hóa, văn nghệ và các hoạt động thể dục thể thao, sinh hoạt nhà văn hóa các xóm.

+ Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn xã thực hiện treo cờ Tổ quốc, trang trí tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, các cơ quan, đơn vị sự nghiệp; tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ đảng tại khu dân cư và nhà văn hóa các xóm.

- Địa điểm: Trên địa bàn toàn xã

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã Khánh Thiện

**2. Các hoạt động của các ban ngành đoàn thể tổ chức**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 tùy theo điều kiện của các đoàn thể.

Tổ chức gặp mặt tân binh trước khi lên đường nhập ngũ dự kiến ngày 29/02 ( tức 20 ÂL)

**IV. Tổ chức chào đón đêm giao thừa tết nguyên đán Giáp Thìn**

- Thời gian: Vào 24 giờ 00 phút, ngày 10 tháng 02 năm 2024 (*tức ngày 30 tháng Chạp năm Giáp Thìn*).

- Địa điểm: Tại phòng họp tầng 2 - Trụ sở UBND xã

- Thành phần : Cán bộ công chức xã, Ban công an xã.

**V. Tổ chức tết trồng cây nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

- Thời gian: Ngày 15 tháng 02 năm 2024 (*tức ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

- Nội dung thực hiện: Tập trung phối hợp với các đoàn thể cùng cơ sở thôn xóm trồng cây tại đường đi bộ bờ tả sông hữu từ nhà ông Tạc xóm Phú Hậu đến nhà ông Hùng xóm Tây Phú. Số lượng khoảng 100 cây ( cây dừa )

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã, các hội đoàn thể

Địa điểm: Đường đi bộ cầu âu đến cầu đò

## **VI. Tổ chức Mừng thọ - Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024**

- Thời gian: Ngày 14/02/2024 tức ngày 5 tháng giêng năm Giáp Thìn
- Địa điểm: Hội trường nhà văn hóa xã Khánh Thiện
- Cơ quan thực hiện: Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, hội người cao tuổi xã.
- Riêng đối với các cơ sở thôn xóm tùy điều kiện cụ thể tổ chức gặp mặt
- Số lượng người được mừng thọ: 80 tuổi trở lên là 46 cụ

### **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể**

Phối hợp các tổ chức thành viên và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã triển khai công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đón Tết với tinh thần vui tươi, tiết kiệm, lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh gắn với thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư". Phối hợp với các chi hội ở cơ sở tổ chức các hoạt động thăm, chúc tết theo kế hoạch.

#### **2. Công chức TBXH**

- Tham mưu xây dựng chương trình viếng Nghĩa trang liệt sĩ Lễ dâng hương, đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ. Thực hiện công việc chỉnh trang khu Nghĩa trang liệt sĩ;
- Phối hợp với UBMTTQ xã, Hội chữ thập đỏ chuẩn bị các phần quà tặng; tiếp nhận và chuyển quà tặng của các cấp cho hộ gia đình nghèo, đối tượng chính sách. Hướng dẫn công tác thăm hỏi, tặng quà Tết trên nguyên tắc tránh trùng lặp, đảm bảo minh bạch, công khai.

#### **3. Ban Văn hóa và Thông tin.**

- Tham mưu cho UBND xã Ban hành các văn bản hướng dẫn tuyên truyền mừng Đảng - mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. Thực hiện tuyên truyền, đưa tin phản ánh rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn

- Tổ chức công tác tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024) và chào đón giao thừa xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp, tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao lễ hội, các dịch vụ văn hóa trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan mừng Đảng - mừng xuân Giáp Thìn trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

\* Đài truyền thanh xã

- Tăng cường xây dựng các tin, bài chuyên đề tuyên truyền, phản ánh về các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn toàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội; cấm buôn bán, vận chuyển, đốt pháo trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

#### **4. Ban Tài chính**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã cân đối nguồn kinh phí hỗ trợ tặng quà cho gia đình chính sách và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân theo kế hoạch. Hướng dẫn công chức thanh quyết toán theo quy định.

- Cùng với các ngành đoàn thể tổ chức vận động xã hội hóa và huy động các nguồn tài chính hợp pháp khác để chào đón giao thừa Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

#### **5. Ban ban công an xã, ban chỉ huy quân sự xã.**

Ban công an tăng cường tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo an toàn giao thông; phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, các hành vi thả đèn trời trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Đán trên địa bàn toàn xã. Ra quân giải toả hành lang ATGT, kẻ vạch, tháo dỡ biển báo che khuất tầm nhìn, ký cam kết các hộ dân trên địa bàn toàn xã nhất là học sinh sinh viên, các hộ dân đi làm ăn xa thuộc ngành nghề lái xe, lái tàu ... thực hiện nghiêm cấm sử dụng chế tạo, buôn bán pháo hoa không đúng theo quy định. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể kiểm tra ATVSTP các cửa hàng trên địa bàn xã.

Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng cụ thể đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa điểm Chợ Xanh

Ban chỉ huy QS phối hợp với lực lượng Công an xã thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Quản lý chặt chẽ nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, tập trung khám vét khám bù các thanh niên chưa về khám tuyển nghĩa vụ quân sự.

#### **6. Các cơ sở xóm**

- Căn cứ kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch thăm, chúc tết các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng và các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ TDTT mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn.

- Tiếp nhận và chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, quà tặng của tỉnh, của huyện của xã, của các nhà tài trợ cho người có công và cho hộ gia đình nghèo, cận nghèo, trẻ mồ côi, người tàn tật, người già cô đơn...

- Rà soát, tổng hợp tình hình thiếu đói giáp hạt, cần trợ cấp trước, trong và sau Tết gửi UBND xã để tổng hợp gửi phòng Lao động – Thương binh và xã hội để tổng hợp.

- Thực hiện treo cờ Tổ quốc, trang trí quét vôi, ve nhà văn hóa xóm và các khu dân cư, phát động toàn dân vệ sinh môi trường, treo cờ Tổ quốc, cờ đảng tại hộ gia đình từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 25/02/2024 thực hiện nếp sống văn minh trong dịp xuân Giáp Thìn

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các cơ sở xóm căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân xã, thông qua văn phòng UBND xã để tổng hợp ý kiến xem xét giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện YK;
- Văn phòng UBND huyện YK;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ sở xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Hồng Quang**